deorum, apud quos testes suum testimonium in tabulariis describabant, obsignabantque unā cum iudicibus, ut fidem faceret in iudicio.

VERS. 34, 35. — *Quem enim misit Deus, verba Dei loquitur, nihil nisi divina docet; non enim ad mensuram dat Deus Spiritum Christo Filio suo, ut dedit prophetis et sanctis hominibus. Pater diligit Filium suum unicuum Iesum : et omnia dedit in manu eius, nihil enim celat, arbitrio ejus se potestati omniū permittit. e Habet Filius quidquid Patris proprium est, non per participationem, tametsi Pater dedisse dicitur ; sed ita omnia sua dat Filius Pater, quemadmodum etiam homo genito ex se filio tribuere censetur quidquid proprium est naturae humanae, aut sicut ignis calor ex se actu procedenti ea que naturae sunt propria sunt tribuere dicitur.*

lait aussi taxer particulièrement ses propres disciples, qui par la trop grande attache qu'ils avaient pour lui, s'éloignaient de Jésus-Christ, l'unique maître des hommes. Et enfin, comme dit admirablement S. Cyrille, étant pénétré plus que tous les autres, de la majesté infime de cet Homme-Dieu, qui daignait se rapprocher à parler ainsi aux hommes, il ne pouvait s'extasier assez de la lofie de tous ceux qui refusaient de recevoir son témoignage avec ce profond respect qui lui était dû : et c'est peut-être ce qui lui fit dire que personne ne le recevait, à cause de la disposition si imparte de eux-mêmes qui le recevaient. S. Augustin entend par là seulement, que nad de ceux qui n'étaient pas du nombre des élus ne croyait à Jésus-Christ. Mais comme plusieurs de ces mêmes qui y croyaient au commencement, et qui étaient de ses disciples, se retirerent de sa suite, selon qu'il est dit ailleurs, il semble que le sens le plus littéral est celui qu'on a marqué de S. Chrysostome et de S. Cyrille.

Or ceux qui recurrent le témoignage de Jésus-Christ, ont attesté, dit l'évangéliste, que Dieu est véritable. Et par conséquent ceux qui refusaient de le recevoir, étaient infidèles, non pas seulement au Fils, mais encore à Dieu son Père, taxant en quelque façon de mensonge également le Père et le Fils. L'expression littérale du texte sacré est prise de la manière ordinaire dont on confirme les traités et les contrats, en y apposant le sceau, comme pour dernière assurance. *Signavit, quia Deus verax est,* il a scellé ce témoignage que Dieu est véritable; c'est-à-dire, qu'il l'a exprimé et comme caractérisé par sa foi, et par toute sa conduite conforme à sa loi, n'ayant ajouté créance à ses paroles que par l'entière persuasion qu'il était, qui celui qui parlait était envoyé de Dieu, et était lui-même Dieu.

VERS. 34, 35, 36. — *Car celui que Dieu a envoyé ne dit que des paroles de Dieu; parce que Dieu lui donne son Esprit par mesuram. Le Père aime le Fils, et lui a mis toutes choses entre les mains, etc.* — Mais Jean-Baptiste n'avait-il pas été envoyé, et les paroles qu'il disait n'étaient-elles pas aussi des paroles de Dieu? Le Seigneur n'avait-il pas envoyé de même tous les saints prophètes, et ne parlaient-ils pas tous comme Dieu les faisaient parler? Quelle différence y a-t-il donc entre le Messie et son précurseur; entre Jésus Christ et les prophètes? Et comment le pourra-t-on distinguer par ce caractère: *Qu'il a été envoyé de Dieu, et que les paroles qu'il dit sont les paroles de Dieu,* puisque c'est un caractère qui semble lui avoir été commun avec tous les saints prophètes? Si l'on y fait bien réflexion, il y a une force toute particulière dans ces paroles: *Celui que Dieu a envoyé, c'est-à-dire, celui qu'il avait promis depuis tant de siècles d'envoyer aux hommes, et qu'il leur a enfin envoyé comme le Sauveur de son peuple, n'a gardé de dire d'autres paroles que celles qui sont de Dieu, puisqu'il est lui-même né de Dieu.*

Pater diligit Filium. Cujus dilectionis argumentum est, quid rerum omnium potestas et data est. Unde Salvator ipse dicebat, Matth. 28: « Omnia mihi tradita sunt à Patre meo... Data est mihi omnis potestas in celo et in terrā.» Accepti autem ut homo, et secundum formam servit, que ab eterno habet ut Deus. Unde alii ait, Joan. 17, 6: « Pater, clarifica me apud temetipsum, et clarificate quoniam habui prius quam mundus ficeret.» Itaque cum dicitur acciperet ut homo Filius, que habebat ut Deus, non offendatur, sed rationem dispensatiois que nostri causit et pro nobis facta est, animo potius perpendamus. Sic enim invulnerabilem et illibatan mentem nostram servabimus. »

VERS. 36. — *Qui credit in Filium, habet vitam aeternam. Qui credit Iesum esse Filium, omniumne*

son Père, et son Verbe ou sa parole éternelle; et lorsqu'il a envoyé, il l'est venu volontairement et par un effet de sa propre charité pour les pécheurs, dont il a envisagé le salut en faisant homme. Aussi il n'est pas comme tous les autres hommes, à qui la grâce a été donnée selon une certaine mesure, afin que les uns fussent apôtres, les autres prophéties, et les autres évangelistes, et les autres pasteurs et docteurs. Car Dieu ne donne point son Esprit par mesure: mais étant consubstantiel avec son Père, et une même chose avec lui; et son Père étant en lui, comme il est lui-même en son Père, il possède tout avec une souveraine perfection comme lui.